
i 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ 
ПОЛИТИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ 
от JlOdlOJtA № GWPJ-

г. Краснодар 

О внесении изменений в некоторые правовые акты 
министерства образования, науки и молодежной 

политики Краснодарского края 

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 4 апреля 2023 г. № 232/551 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования» и от 4 апреля 2023 г. № 233/552 «Об 
утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования» приказываю: 

1. Внести в приказ министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 26 февраля 2019 г. № 612 «Об уничтожении 
материалов государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования в Краснодарском крае с истекшим 
сроком хранения» изменение, заменив в преамбуле слова «приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки от 7 ноября 2018 г. № 189/1513 «Об 
утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования» словами 
«приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 г. № 232/551 
«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования». 

2. Внести в приказ министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 26 февраля 2019 г. № 613 «Об утверждении 
форм документов, подтверждающих полномочия лиц, обеспечивающих 
соблюдение установленного порядка проведения государственной итоговой 
аттестации в Краснодарском крае» изменение, изложив преамбулу в следующей 
редакции: «В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 4 апреля 2023 г. № 232/551 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 



основного общего образования» и от 4 апреля 2023 г. № 233/552 «Об 
утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования». 

3. Внести в приказ министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 28 октября 2019 г. № 4337 «Об организации 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования в Краснодарском 
крае» изменения, изложив преамбулу в следующей редакции: «В соответствии с 
Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. №273-Ф3 «Об образовании в 
Российской Федерации», приказами Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 4 апреля 2023 г. № 233/552 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
общего образования» и от 4 апреля 2023 г. № 232/551 «Об утверждении Порядка 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования». 

4. Внести в приказ министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 30 января 2020 г. № 362 «О назначении 
ответственного лица за предоставление доступа к порталу smotriege.ru 
при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования в Краснодарском крае» изменение, 
заменив в преамбуле слова «приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 7 ноября 2018 г. №190/1512 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
общего образования» словами «приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования 
и науки от 4 апреля 2023 г. № 233/552 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
общего образования». 

5. Внести в приказ министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 12 апреля 2021 г. № 1108 «Об обеспечении 
подготовки и отбора специалистов, привлекаемых к проведению 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
общего образования в Краснодарском крае» изменение, заменив в преамбуле 
слова «В соответствии с пунктами 31, 42, 59 Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования 
и науки от 7 ноября 2018 г. № 190/1512» словами «В соответствии с пунктами 
32, 44, 66 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования, утвержденного 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 г. № 233/552». 

6. Внести в приказ министерства образования, науки и молодежной 



политики Краснодарского края от 26 ноября 2021 г. № 3540 «О проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
общего образования в Краснодарском крае» изменение, изложив преамбулу в 
следующей редакции: «В соответствии с приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования 
и науки от 4 апреля 2023 г. № 233/552 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
общего образования», приказом министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 28 октября 2019 г. № 4337 «Об организации 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования в Краснодарском 
крае». 

7. Внести в приказ министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 10 февраля 2022 г. № 276 «Об обеспечении 
информационной безопасности при подготовке и проведении государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 
образования в Краснодарском крае» изменение, заменив в преамбуле слова 
«приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 7 ноября 2018 г. № 190/1512 
«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования» словами 
«приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 г. № 233/552 
«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования». 

8. Внести в приказ министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 24 февраля 2022 г. № 415 «Об определении 
места расположения конфликтной и предметных комиссий, обеспечивающих 
проведение государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования в Краснодарском крае» следующие 
изменения: 

1) заменить в заголовке к тексту приказа слово «конфликтной» словом 
«апелляционной»; 

2) изложить преамбулу в следующей редакции: «В соответствии 
с п. 32 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования, утвержденного 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 г. № 233/552, 
в целях обеспечения качественного проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования 
(далее - ГИА) на территории Краснодарского края»; 

3) по тексту слово «конфликтная» в соответствующих падежах заменить 
словом «апелляционная» в соответствующих падежах. 

9. Внести в приказ министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 29 марта 2022 г. № 719 «Об обеспечении 



информационной безопасности при подготовке и проведении государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования в Краснодарском крае» изменение, изложив преамбулу в 
следующей редакции: «В соответствии с приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования 
и науки от 4 апреля 2023 г. № 232/551 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования», приказом министерства образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края от 28 октября 2019 г. № 4337 «Об 
организации проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования 
в Краснодарском крае». 

10. Внести в приказ министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 1 апреля 2022 г. № 756 «О проведении единого 
государственного экзамена с помощью средств криптографической защиты 
информации «Рутокен ЭЦП 2.0 3000 с сертификатом ФСБ» в Краснодарском 
крае» изменение, заменив в преамбуле слова «приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 7 ноября 2018 г. № 190/1512 «Об утверждении Порядка 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования» словами «приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 4 апреля 2023 г. № 233/552 «Об утверждении Порядка 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования». 

11. Внести в приказ министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 20 января 2023 г. № 257 «Об определении мест 
хранения материалов итогового собеседования по русскому языку, 
экзаменационных материалов и видеозаписей, а также лиц, имеющих к ним 
доступ, при проведении итогового собеседования по русскому языку и 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования в Краснодарском крае в 2023 году» изменение, 
заменив в преамбуле слова «приказами Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 7 ноября 2018 г. № 189/1513 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования» словами «приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования 
и науки от 4 апреля 2023 г. № 232/551 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования». 

12. Внести в приказ министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 26 января 2023 г. № 310 «Об утверждении 
состава государственной экзаменационной комиссии Краснодарского края для 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 



программам среднего общего образования в 2023 году» изменение, заменив в 
преамбуле слова «приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 7 ноября 
2018 г. №190/1512 «Об утверждении Порядка проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 
образования» словами «приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 4 апреля 2023 г. № 233/552 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
общего образования». 

13. Внести в приказ министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 1 марта 2023 г. № 652 «Об утверждении 
состава президиума государственной экзаменационной комиссии 
Краснодарского края для рассмотрения общих вопросов, принятия 
коллегиальных решений при организации и проведении государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования в Краснодарском крае в 2023 году» изменение, заменив в преамбуле 
слова «приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 7 ноября 
2018 г. №189/1513 «Об утверждении Порядка проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования» словами «приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 4 апреля 2023 г. № 232/551 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования». 

14. Внести в приказ министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 7 марта 2023 г. № 690 «Об определении 
минимального количества баллов за выполнение экзаменационных работ 
в форме основного государственного экзамена и государственного выпускного 
экзамена государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования в Краснодарском крае в 2023 году» изменение, 
заменив в преамбуле слова «приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 7 ноября 2018 г. № 189/1513 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования» словами «приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования 
и науки от 4 апреля 2023 г. № 232/551 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования». 

15. Внести в приказ министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 7 марта 2023 г. № 691 «О работе конфликтной 
комиссии при проведении государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования в Краснодарском 



крае в 2023 году» следующие изменения: 
1) заменить в заголовке к тексту приказа слово «конфликтной» словом 

«апелляционной»; 
2) заменить в преамбуле приказа слова «приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 7 ноября 2018 г. № 190/1512 «Об утверждении Порядка 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования» словами «приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 4 апреля 2023 г. № 233/552 «Об утверждении Порядка 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования»; 

3) по тексту приказа слово «конфликтная» в соответствующих падежах 
заменить словом «апелляционная» в соответствующих падежах; 

4) заменить в заголовке к тексту приложения к приказу слово 
«конфликтной» словом «апелляционной»; 

5) по тексту приложения к приказу слово «конфликтная» 
в соответствующих падежах заменить словом «апелляционная» 
в соответствующих падежах. 

16. Внести в приказ министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 21 марта 2023 г. № 809 «Об утверждении 
состава конфликтной комиссии Краснодарского края для проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования в Краснодарском крае в 2023 году» следующие 
изменения: 

1) заменить в заголовке приказа слово «конфликтной» словом 
«апелляционной»; 

2) заменить в преамбуле слова «приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования 
и науки от 7 ноября 2018 г. № 189/1513 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования» словами «приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования 
и науки от 4 апреля 2023 г. № 232/551 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования»; 

3) заменить в пункте 1 приказа слово «конфликтной» словом 
«апелляционной»; 

4) заменить в заголовке приложения к приказу слово «конфликтной» 
словом «апелляционной»; 

5) заменить по тексту приложения к приказу слово «конфликтная» 
в соответствующих падежах словом «апелляционная» 
в соответствующих падежах. 

17. Внести в приказ министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 23 марта 2023 г. № 823 «О назначении 



ответственного за обеспечение подготовки контрольных измерительных 
материалов для проведения основного государственного экзамена в 
Краснодарском крае в 2023 году» изменение, заменив в преамбуле слова 
«приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 7 ноября 2018 г. № 189/1513 
«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования» словами 
«приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 г. № 232/551 
«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования». 

18. Внести в приказ министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 30 марта 2023 г. № 894 «О проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования в Краснодарском крае» изменение, заменив 
в преамбуле слова «приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 7 ноября 2018 г. № 189/1513 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования» словами «приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования 
и науки от 4 апреля 2023 г. № 232/551 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования». 

19. Внести в приказ министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 31 марта 2023 г. № 912 «Об определении 
пунктов проверки экзаменационных работ и места расположения конфликтной 
комиссии при проведении государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования в Краснодарском 
крае в 2023 году» следующие изменения: 

1) заменить в заголовке приказа слово «конфликтной» словом 
«апелляционной»; 

2) заменить в преамбуле слова «приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования 
и науки от 7 ноября 2018 г. № 189/1513 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования» словами «приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования 
и науки от 4 апреля 2023 г. № 232/551 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования»; 

3) заменить в пункте 2 приказа слово «конфликтной» словом 
« апелляционной». 

20. Внести в приказ министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 2 мая 2023 г. № 1232 «Об утверждении состава 



8 

членов государственной экзаменационной комиссии Краснодарского края для 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования в Краснодарском крае в 2023 году» 
изменение, изложив преамбулу в следующей редакции: «В соответствии с 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 г. № 232/551 
«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования», приказом 
министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края 
от 30 марта 2023 г. № 894 «О проведении государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего образования в 
Краснодарском крае». 

21. Внести в приказ министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 5 мая 2023 г. № 1300 «Об утверждении 
составов предметных комиссий для проверки экзаменационных работ при 
проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования в Краснодарском крае в 2023 году» 
изменение, заменив в преамбуле слова «приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования 
и науки от 7 ноября 2018 г. № 189/1513 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования» словами «приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования 
и науки от 4 апреля 2023 г. №232/551 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования». 

22. Внести в приказ министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 16 мая 2023 г. № 1379 «Об аккредитации 
граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования в Краснодарском крае в 2023 году» изменение, 
заменив в преамбуле слова «приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 7 ноября 2018 г. № 189/1513 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования» словами «приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования 
и науки от 4 апреля 2023 г. № 232/551 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования». 

23. Внести в приказ министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 16 мая 2023 г. № 1387 «Об утверждении 
составов предметных комиссий для проверки экзаменационных работ 
при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования в Краснодарском крае в 2023 году» 



изменение, заменив в преамбуле слова «Порядком проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 
образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки от 
7 ноября 2018 г. № 190/1512» словами «Порядком проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 
образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки от 
4 апреля 2023 г. № 233/552». 

24. Внести в приказ министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 16 мая 2023 г. № 1385 «О проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования в Краснодарском крае в основной и 
дополнительный периоды в 2023 году» следующие изменения: 

1) заменить в преамбуле слова «приказами Министерства просвещения 
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования 
и науки от 7 ноября 2018 г. № 189/1513 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования» словами «приказами Министерства 
просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 4 апреля 2023 г. № 232/551 «Об утверждении Порядка 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования»; 

2) заменить в подпункте 2) пункта 3 приказа слово «конфликтной» словом 
«апелляционной»; 

3) заменить в пункте 1.3. приложения 11 к приказу абзац «приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки от 7 ноября 2018 г. № 189/1513 «Об 
утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования» (далее -
Порядок)» абзацем следующего содержания «приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 4 апреля 2023 г. № 232/551 «Об утверждении Порядка 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования» (далее - Порядок)»; 

4) заменить в пункте 2.1. приложения 11 к приказу слова «конфликтной 
комиссии (далее - КК)» словами «апелляционной комиссии (далее - АК)»; 

5) заменить по тексту приложения 11 к приказу слово «КК» словом «АК»; 
6) заменить в заголовке приложения 12 к приказу слово «конфликтной» 

словом «апелляционной»; 
7) заменить по тексту приложения 12 к приказу слово «конфликтная» в 

соответствующих падежах заменить словом «апелляционная» в 
соответствующих падежах. 

25. Внести в приказ министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 22 мая 2023 г. № 1443 «Об аккредитации 



10 

граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
общего образования в Краснодарском крае в 2023 году» следующие изменения: 

1) заменить в преамбуле слова «приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования 
и науки от 7 ноября 2018 г. № 190/1512 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
общего образования» словами «приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования 
и науки от 4 апреля 2023 г. № 233/552 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
общего образования»; 

2) в приложение 1 в строке 1 заменить слова «конфликтной комиссии 
(далее - КК)» словами «апелляционной комиссии (далее - АК)»; 

3) по тексту приложения 1 слово «КК» заменить словом «АК»; 

« 1770 г. Краснодар Чекунова в ПК, АК и РЦОИ 
Виктория Николаевна » 

26. Внести в приказ министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 22 мая 2023 г. № 1440 «О назначении 
ответственных лиц за работу с экзаменационными материалами 
государственного выпускного экзамена при проведении государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования в Краснодарском крае» изменение, заменив в преамбуле слова 
«приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 7 ноября 2018 г. № 189/1513 
«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования» словами 
«приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 г. № 232/551 
«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования». 

27. Внести в приказ министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 23 мая 2023 г. № 1445 «Об организации 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования в Краснодарском крае в 2023 году» 
изменение, заменив в преамбуле слова «приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования 
и науки от 7 ноября 2018 г. № 190/1512 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
общего образования» словами «приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования 
и науки от 4 апреля 2023 г. № 233/552 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
общего образования». 



11 

28. Признать утратившими силу: 
1) приказ министерства образования, науки и молодежной политики 

Краснодарского края от 10 июля 2019 г. № 2541 «О проведении перепроверки 
экзаменационных работ основного государственного экзамена и 
государственного выпускного экзамена в Краснодарском крае»;. 

2) приказ министерства образования, науки и молодежной политики 
Краснодарского края от 2 марта 2020 г. № 842 «Об утверждении схем 
организации и проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования в Краснодарском 
крае». 

29. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

Министр Е.В. Воробьева 


